SỞ GD&ĐT ĐIỆN BIÊN
TRƯỜNG THPT TRẦN CAN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Số: 69 /TKCV-THPTTC
[bookmark: _Hlk128493329]V/v đôn đốc thực hiện quy định liên quan đến thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy

Điện Biên Đông, ngày 28 tháng 02 năm  2023

Kính gửi:
- Các tổ chức Đoàn thể, công đoàn trường, tổ chuyên môn, văn phòng trường THPT Trần Can;
[bookmark: _Hlk128492069]- Cán bộ CNV, người lao động trường THPT Trần Can;
- Cha mẹ phụ huynh học sinh, học sinh trường THPT Trần Can;

Thực hiện Văn bản số 2015/UBND-KGVX ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thanh toán học phí, lệ phí tuyển sinh và các khoản thu khác theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; Văn bản số 504/BCĐ ngày 24/02/2023 của Ban Chỉ đạo đề án 06 tỉnh về việc đôn đốc thực hiện quy định liên quan đến bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy;
Căn cứ công văn số 427/SGDĐT – KHTC ngày 28/02/2023 về việc đôn đốc thực hiện quy định liên quan đến thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy;
Trường THPT Trần Can yêu cầu các bộ phận liên quan triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Tổ chức quán triệt 100% cán bộ tiếp dân buộc phải sử dụng các phương
thức khai thác thông tin về cư trú của công dân theo quy định tại Điều 14, Nghị định số 104/CP khi thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công, tuyệt đối không được sử dụng và yêu cầu người dân xuất trình Giấy xác nhận thông tin về cư trú.
2. Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức viên chức; học sinh, học viên, sinh viên trong cơ quan đơn vị và người dân trên địa bàn việc không yêu cầu cung cấp giấy tờ xác nhận thông tin về cư trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ công; bố trí cán bộ tại đơn vị để hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID mức 1 để sử dụng thực hiện tra cứu dịch vụ công.
Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận, giải quyết, xử lý các khó khăn, vướng mắc của công dân ngay tại cơ sở.
3. Tiếp tục rà soát, tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Văn bản số 183/SGDĐT-QLCL ngày 02/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trong ngành Giáo dục.
4. Tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Văn bản chỉ đạo số 1716/SGDĐT-KHTC ngày 19/7/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. Đây là một trong những nội dung nhiệm vụ cấp thiết của Đề án 06 của ngành Giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo mục tiêu, lộ trình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương theo Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 07/02/2022 của UNBD tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025. Nội dung kế hoạch phải bám sát hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số 2741/BGDĐT-KHTC ngày 29/06/2022 về việc hướng dẫn thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; nêu rõ mục tiêu cần đạt được, các nội dung triển khai, lộ trình thực hiện, trách nhiệm của cá nhân, tập thể đối với từng nhiệm vụ được giao; các khó khăn vướng mắc và giải pháp thực hiện nhằm gỡ bỏ các khó khăn vướng mắc…
Nhận được Công văn này, Trường THPT Trần Can yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở GD & ĐT tỉnh Điện Biên
- Lưu: VT - KT
	HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)

Nguyễn Hữu Đà